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soLIctTAÇAO DA DEMANDA- SD No 01/2022.

Setor Requisita'nte: Secretaria de lndústria, Comércio e Turismo

Cargo: Secretário lndústria, Comércio e

Turismo
Nome do ordenador responsável pela

demanda: Mauri da Luz

TEURamal:E-rna,1 institucional:

Não sê aplicaNo do processo administrativo anterior:

Não se aplicaModalidade adotada na contrataçáo anterior,

se for o caso:

Secretário da pastaGestor/gerenciador do futuro contrato ou ATA

Não se aplicaServidor responsável indicado para auxiliar no

planejamento da contratação, se for o caso

Fiscal (s) indicado (s) pelo ordenador de

despesas

Secretário

SecretárioGestor do contrato indicado pelo ordenador
de despesas

Não se aplicaNo do Contrato ou Ata de Registro de Preços

da contrataçáo anterior

Náo se aplicaEncerramento da vigência do instrumento

anterior, se for o caso

E
lNrRorurÇÃo

O presente documento visa padronizar a demanda e consolidar infoÍmaçóes e documentos
necessários para a contrataçâo.
Em conformidade com a Lei de LicitaçÕes e Contratos, a fase de Planejamento da Contrataçáo terá início
com o recebimento do Documento de Oficialização da Demanda pela Area de LicitaÇÕes. Este documento
deverá ser elaborado pela Secretaria Demandante. (Conforme lnstruÉo Normativa no5 de 26 de Maio de

2017). MPG Segáo I -'Dos Procedimentos lniciais para Elaboração do Planejamento da ContrataÉo':
Art. 21. 'Os procedimentos iniciais do Planejamento da Contrataçáo consistem nas seguintes atividâdês:'

| - Elaboração do documento para ÍormalizaÉo da demanda pelo setor requisitante do serviÇo.(...)

r - IDENTTFICAçÃO DA ÁREn neoutsrlNte

2 - TNFORUAçÔes eeRxs
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A licitação anterior foi executada Satisfatoriamente ( )

lnsatisfatoriamente ( )

Pontos de melhoria sugeridos na licitação
anterior

Prazo sugerido para a Contratação Não se aplica

Prazo de entrega ou execução dos serviços

Fonte de Recurso Federal ( ) Estadual ( ) Municipal (x)

lndicação da dotação orçamentaria í 1 .003.'16.482.1601 .1063

Legislação Especial sobre o Objeto Lei 60312022

Regime regente da contratação: ( )Lei 8.666/1993

(X ) Lei 14.133/2021

O obieto solicitado tem relação com a frota de
veículos do município?
(Se s,m, anexar a relaçáo ATUALIZADA da

frota

( )Sim (X) Não
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DetalhamentoPRODUTOITEM
MatrÍcula n" 39684 da gleba n" 43-A lmÓvel

e Santa Maria do OestêCam ina d
Aquisição de imÓvel1

3 - JUSTIFICATIVA'NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO
lei

ASdesenvolvimento
fim,entâo,

ESPECTFICAçÕES PRODUTODOTÉCNICAS4 DAS
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Justificativa para aquisiÇão;
Lei autorizativa;
Matrícula;
Avaliações.

Documentos anexos:

Eq

Data: 1Q10612O22.

Data: lú a,6.1 ,.lL

realização dos ETPsAutoridade que autoriza a
1t t-,*àS

(Carimbo e no
Respo I Técnico

ur\^

uNrcrpto DE sANTA ÍúARta Do oESTÉ - ESTADo Do PARANÁ

\n/

profissional)
\



UNICIPIO DE SANTA ÍÚARIA OO OESTE - ESTADO OO PARANÁ
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RELATORIO DE VIABILIDADE DOS
ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 01 12022
soLtcrTAçÃo DE DEMANDA No O1l2O22

OBJETO: Aquisição de imóvel para instalação deum Parque Industrial
INTERESSADO (S): Secretaria de lndustrie e Comercio e Turismo
RESPONSÁVEL: Mauri da Luz

Em atendimento a legislaÇáo vigente, o presente documento visa analisar a viabilidade da
contratação, pera subsidiar a elaboragão do Termo de ReÍerência ou Projeto Básico, de forma
a melhor atender às necessidades da Administraçáo. (Conforme lnstruçáo Normativa no5 de 26
dê Maio de 2017). MPG. Art. 27.'ConcluÍdas as etapas relativas aos Estudos Preliminares e ao
Gerenciamento de Riscos, os setores requisitantes deverão encaminhá-los, juntamente com o
documento que formaliza a demanda, à autoridade competente do setor de licitaçÕes...'
T. DORELATÓRIO

l.í Equipê Técnica

como ainda não está definida a formelização de êquipe técnica de planejamento, enquanto se

redefinê o fluxo dos processos os ETPS serão realizedos por técniôos indicados pela Secretaria

dêmandante.

í.2 Regime Regente

A presente contrataÉo será regidâ pelo regime da t:ei 14.1331211ei Lei e legislaçÕes

correlatas.

í.4 Licitação AnteÍior
Não se aplica

1.5 Justificativa para a Realizeção dê Pregão Presencial (caso essa seia a modalidade

escolhida)

1.6 Frota a Ser Atendida (se for o caso):

1.7 Necessidade de Consolidação da Demanda para Toda a EstÍutura

ApóSaSoliciEÉodaDemandaosetordelicitaçõesVeriÍicouqueoobjetosolicitadoé
especÍfi co da SêcÍetaria Dêmandante.

2. DA JUSTIFICATIVA,NECESSIDADE DA CONTRATÂçÂO

TendoemvistaqueoMunicÍpiodesantaemobsêrvância,alei51712018'quetrouxealgumas
,ãta. p"r" o desenvolvimento industrial em nosso Município' dentre as quais a instalaçâo

J"r, prrqr" lndustrial. O imÓvel será destinado então, a esse fim atendendo a interêsse

público relevante que é o desenvolvimento industrial

3. DOOBJETO
Aquisiçáo de imÓvel para instalação do Parque lndustrial

4. DA ESPECIFICAçÃO TÉCNICA DO OBJETO

CNPJ: 95.684.544/0001 -26 B

í.3 LegiElação EspecíÍica para o Objêto
Lei 60312022
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5.6 Oo Prazo dê Pagamento

O pagamento será realizado em até 30 dias aDós a aoresentacáo da Nota Fiscâl/Fetura,
acompanhada das certidóês respêctivas (regularcs na date da emissào da NF).

O pagamento será realizado em até 30 dias após a apresentraÉo da Nota FiscellFatura

devidãmenie atestada pelo servidor que recebeu o serviÇo, que via de regra, será o fiscal

resp€ctivo, contendo toda a comprovaÇão e regularidade fiscâl da contratada.

CaSo se faça nêcessária a retificaçào de Nota Fiscal por culpa do fornecêdor' o prazo terá sua

contagem éuspensa até a data de reepresentaÉo da fatura ao órgão, isenta de erros, dando-

se, e;iáo, prosseguimênto à contagem e em caso que seja constatado erÍo ou inegularadade

na Nôta Fi;câI, o ôontratente, a seu critério, pôdeÍá devolv&la, pere as devidas coneções, ou

aceitá-la, com â justificativa da paÍte que considerar indevida.

Para eíeito do pagamento, o fomecedoÍ deverá atender as exigências pÍescritas no Edital, bem

como manter;eldimplente para com as fazendas públicas municipal, estadual e federal

durante toda a vigência da mntrataçáo, sob pêna de notiÍicaçáo e rescisáo contratual.

5.2 Do Prazo para a Realização do Serviço
Náo se aplica

5.3 Do Local da Prestação de Serviço

5.4 Da Vigência da Contratação

5.5 Das Rêsponsabilidades do PÍestador de Serviço

5.7 Do Plano de Fiscalização
ô Rút oesignaao através de ato intemo do município constará do contrato e deverá registrar

todes as ocãrrências ê as dêficiências vêriÍicãdas na execuÉo do objêto ê validar/concordaÍ

"ã, o" OrOo. relatados no Relatório de Prestaçáo de Serviços, sugerindo notiflcação à

uró,""", fuando for o caso, objetivando a imediata coneçáo das irregularidades apontedas.

cabe ao fiscal de contrato receber os produtos/objetos conÍorme a ordem de AutorizaÇão de

fornecimento, assinando no anveEo das rcspectivas Notas Fiscais

QUANTIDAOEUNIDADEESPECTFICAÇÃO DO lÍEMITEÍú
UNID 01n u triasod aP ue da a tans amóve íqp ção

CNPJ: 95.684.544r000í -26

imóvel rural, matriculado no cartório de Registro de lmôveis da Cidade de Pitanga-Pr
sob Matrlcula no 39684 da gleba no 43-A lmôvêl Campina de Santa Maria do Oeste,
situada em Vila Rica no lvlunicÍpio de Santa Maria do Oeste. em frente a PR- 456.

5. DOS REQUIS]TOS OA CONTRATAÇÃO

5.í Da FoÍma de Solicitação dos Serviços
SolicitaÇáo de instauraÉo de processo de lnexigibilidade

6. bA ESNMATUA DA OUÂNTIDÂDE NECE§SÁRIA

Para a estimativa das quantidades foi utilizada a quantidade solicitada, considerando a

necessidade da aquisição.

Com base nas informaçÕes acima a quantidade estimada resulta a abaixo descrita:
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O preço de todos os itens, para cada consulta de fornecedor e resultado da média aritmética da
fonte obtida, conforme relaÉo anexa.

MEDIA TOTAL

01
R§ 420.000,00 a

450.000,00

9. DA DE§CRIçÃO DA SOLUÇÃO COUO Ut rOOO
Não se aplica

,IO.DA JUSTIFICATMA PÂRA O PARCELATENTO OU NÃO DA SOLUçÃO

Nâo se aplica

íí. DETONSTRATMO DO RESULTADO PRETENDIDO EÍII TERTiO DE ECONOMICIDADE

E DE MELHOR APROVEITATENTO DOS RECURSOS HUMANOS, UATERIAIS E

FINANCEIROS DISPONíVEIS

Não se aplica

í2. DA PROV]DÊNCIA PARA ADEAUAçÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO

í3. DAS CONTRATAçÔES CORRELATAS

Nâo há nece§sidade de conbatâções correlâta§ para atênder ao objeto desta contrâteçáo.

Lêni Terêzinha de Lima
Ketis

João Roberto
Sartori Adão

T4. DOGERENGIATENTODERISGOS
Após estudos têcnicos esta equipe identificou os seguintes riscos para a contrataÇáo e

consequentes açÔes múigadoras:

MEOIDAS MITIGAOORAS

Daniel Ketis

RS 420.000,00 a
435.000,00

Náo há

RISCOS IDENTIFICADOS ES PARA oBsERvÂNctA Dos FlscAls

3

Litro

7. DO VALOR E§TIíUADO DA CONTRATAçÃO E DA JUSTIFICÀTIVA DE PREçOS OU
PREçO§ REFERENCIAIS

Em análise do presente estudo, foram consultados os corretorês Leni Terezinha de Lima Ketis,
Joáo Roberto Sartori Adão, Daniel Ketis, ambos atuantes na área do objeto.

S. DASOLUçÂODEMERCAOO
Dentre as opÇÕes de aquisição do objeto verificadas no mercado temos:
Não se aplica ao caso

ITENS

R$ 410.000,00 a 430.000,00 421.666,67
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1s. DOS IUPACTOS AIB|ENTAIS DA CONTRATAçÃO
Não há

í6. DO ACESSO ÀS
PRELIMINARES

INFORTAçÕES CONTIDAS NOS PRESENTES ESTUDOS

Nos termos da Lei n. 12.527 , de 1 8 de novembro de 20'11 esta equipe de
planejamento entende que:

As informações contidas nos presentes Estudos Preliminares DEVERÃO
ESTAR DISPONíVEIS para qualquer interessado, pois não se caracterizam
como sigilosas.

As informaçóes contidas nos presentes Estudos Preliminares ASSUMEM CARÁTER
SIGILOSO nos termos justificados no item I do presente relatÓrio

í7. DA DECLARAçÃO DA VIABILIDADE (OU NÁO} DA CONTRATAçÂO

Com base nos estudos ora realizados por êsta Equipe' DECLARA que

NÃo É vlÁvEL a contratação proposta pela unidade requisitante

A presente contrateÉo teve a sua viabilidade alterada, conforme.iustiflcativa abaixo

JUSTIFICATIVA

x

X

18. ASSINATURAS

ria do Oe 10 de junho de 2022Santa

\'*
ô-\

sponsável Técnico
(Carimbo e no dâ CaÍteira

Profissionâl)

oro

É vlÁVEL a contratação proposta pela unidade requisitante.

Equipe de Planeiamonlo/APoio
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O presente planejamento está de acordo com as necessidades técnicas, operacionais e
estratégicâs do órgão. No mais, atende adequadâmente às demandas de negócio formuladas,
os bênefÍcios pretendidos são adequados, os custos previstos são compatÍveis e caracterizam
a economicidade, os riscos envolvidos sâo administráveis ê a área responsável priorizará o
fornecimento de todos os elementos aqui relacionedos necessários à consecuçáo dos
benefícios pretendidos, pelo que recomendamos a aquisiÇáo proposta.

Santa Maria do Oeste/PR, Jo

Secretário lndustria Tuísmo

INSTRUÇOES DE PREENCHIMENTO:

I -TODOS OS ITENS DO RELATÓRIO SERÃO OBNGATORIOS;

2 - Conforme o objeto, a equipe poderá acrescentar novos dados para que o relatório

fique mais completo, preferencialmente como subitem no item Do Relatório;

3 - Os relatórios devem tomar como referência as informações e documentos constantes

da SD e o processo da conhatação anterior, quando for o caso;

4 - A equipe deve consultar dados do objeto junto à pessoas da estrutura que deteúam

o coúecimento necessário, ainda que não sejam membros do grupo de estudos;

5 - Os estudos devem ser pautados em informações oficiais advindas da Solicitação da

Demanda - SD;

nn!Q1ilfizozr.

Secretário Municipal de Administração e Finanças

I

dâ Luz
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Ref. Processo n' 0l/2022

INTERESSADO
PREFEITTIRA MLTNICIPAL DE SANTA MARI-A DO OESTE

OBJETo DA AVALIAÇÃo
EncontraÍ o valor de mercado de uma propriedade situada em área rural, terreno com rírea total
de 34.543,55 mts2, equivalente a 3,45 hequitares, 1,43 alqueires paulista.

PROPRIETIIRIA:
Diana Cristina Pereira, portadora do RG n"7.501.511-9 SSP-PR e inscrita no CPF no 022.640.559-
10, brasileira, professora, solteira, residente a localidade Povoado Reservado, em Santa Maria do
Oeste - PR.

4.

I

1

I

4.

OBJETO:
Uma fração de campo, tera nua, com superflcie de 34.543,55 mts'z, (3,45 ha), objeto da matricula

n" 39.684, da gleba no43-A - do Oficio Geral de Registro de Imóveis e Anexos, Comarca de

Pitânga - PR - IMOVEL Campina de santa Maria do oeste, situada em Vila Rica no municipio

de Sirta Maria do Oeste - PR, Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, em frente a PR - 456,

próximo a cidade de Santa Maria do Oeste - PR.

CARACTEÚSTICAS DO IMÓVEL
imóvel constituido por uma planice de relevo que se encontra sem lavoura' sendo parte de frente

com a rodovia PR- 456, asfalto, entrada secundaria de Santa Maria do Oeste'

METODOLOGIA AVALIATÓRIA
Tomamos por base os preços vigentes no mercado de lotes comercializados e caracteristicas

fisicas e projeção de valorização'- - - 
Càn""á"rt" ao valoi dos bens avaliados, o pÍ€sente Laudo de Avaliação segue as

,r"".""ãuio"r-ro*utir", a" À1t*úao Brasileira.ãe. Normas Técnicas - ABNT (NBR -
8799/85), e os princípios p.".onããot f"f" Engeúaria de Avaliação' largamente difundidos'

.".ír.áâ" " 
;íiÉiCiOO bOrnpeneriVO", Jqu"l consiste na pesquisa de mel1fo r.eferenle

a imóveis de características similares ao avaliado, por se caracterizar o mais indicado e de

;ril;ô;;, paa Jitponiblidade de dados no mercado imobiliário'

A oesouisa de valores 0"."."aãàri^a4 na região, através de consultas em cartório,

tot . ,iri,íot 
"tn 

questâo, que foram ofertados a venda'

Ainda como r"r"cn"io 
"" 

Jrnioío "* outros metodos ja citados, essa comissão se vale

de outras tres avaliacoes a" pt"?tiã'"rt-"tio"ãt"s indepenãentes como descrito na tabela

abaixo:

GERAL
IAtoXIMOoAVALIADOR

R§
420.000,00

R$
430.000,00

R§
410.000,00

Tereziúa de Lima

CRECI: F14725

Ketis -Leni

RS

435.000,00
RS

450.000,00
RS

420.000,00
F27059

SartoribertoRooaoJ

RS

421.666,61

410.000 00
RS

420.000 00
R$

400.000 00
R$

Daniel Ketis - CnfCI' ft6OSZ

tr

CRECI:Adao -
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Valor do hectare: R$ 122222,22
Valor total do imóvel: R$ 421.666,67

o vALoR DE MEnceoo, po ltuóvEt, RURAL soB rrlrúcul N" 19.614 DA GLEBA N",tr-A _ Do
oFICIo cERAL DE REGISTRo un tnIówts E ANExos, coMARCA DE prrÂNGA _ pR, FrcA
AYALIADO, NESTA DATA, EM R,S 421.ó66,67 (QUATROCENTOS E YINTE E UM MIL SEICENTOS E
SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS).

Santa Maria do oeste - Pr, 12 de Abril de 2022

C0MISSÃO DE AVALTAÇÃO DE BENS IMÓVErS-rr.{SrlrUi pa PELA PORTARIA N'06l/2022

A ROSA

s. lvar,HçÃo
Após analise e considerando além da excelente localizacao do imóvel e a pmximidade da rodovia
PR456, o que facilita questões de logistic4 considerando as viabili.rades àe abastecimento d;
água e enegia, ja emitidas pela SANEPAR e copEl, considerando também as informaçoes de
médias de valores de mercado, essa comissão emite a seguinte avaliação;

RENJ D

AIRJ

ú4

MARC

mem

memb
FERREIRÂ DE LIMA D TH

membro
/.

NIO DE PAULÁ
membro

r
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zAREaER tÉcvtco oe evnunçÃo MERcADoLoctcA
PARA IMOVEIS RURA'S E URBÁAIOS

Abaixo assinado titular autônoma corretora, LENI TEREZINHA DE LIMA KETIS,
CPF: 622.600.149-68, CRECI: F 14725, no uso de suas atribuições legais, com
sede na Av. Maximiliano Vicentin, 312, Sala 02, Centro, nesta cidade dé palmital

- Pr.

k{TRODUÇÃO

Visa o presente parecer, atendendo à solicitaçáo da pessoa jurídica,
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE PARANA, CNPJ:
95.684.5441000'1-26. Avaliar valores de VENDA OU COMPRA, específicamente
uTN TERRENO RURAL PARA FINS DE LOTEAMENTOS DE PARQUE
INDUSTRIAL

Este parecer de avaliação atende a todos os requisitos da LEI 6.530/78, que
regulamenta a profissão de Corretores de lmóveis, e a RESOLUÇÃO 1.066/2007
DO COFECI, Conselho Federal de Corretores de lmóveis.

í.OBJETIVO

(r objetivo de o pÍesente Parecer é a avaliação do valor do imóvel rural,
precisamente um terreno e uma área, 34.543,55 mts2, igual 3,45 hectares, 1,43
aiquerres paulista, matricula no 39.684, da gleba no 43-A, -IMOVEL Campina de
Santa Maria do Oeste, situada em Vila Rica no município de Santa Maria do
Oeste Paraná, Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, em frente PR- 456,
PROXIÍvIO A CIDADE DE SANTA MARIA DO OESTE.

TuENTtF|CAÇÃO DO lMÓVEL

Urn imóvel rural e com características para instalação comercial e industrial, com

área de terreno de 34.543,55 mts2, ou 1,43 alqueires. Com variações de valores
conforme localizaçâo e seus objetivos.

2- DESCRTÇÃO DO IMOVEL

um intovel constituído por uma planície de relevo que se encontra sem lavoura,

sendo parte de frente PR- 456, asfalto, entrada secundaria de santa Maria do

Oeste. com obietivos pâra parque de instalaçÔes industriats'

A avaliação obedece aos critérios mercadológicos das Normas e critérios de
venda cie IMOVEIS RURAIS PARA TRANSFORMAR EM PARQUE
ll'iDUSTRIAL.
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3 - METODOLOGIAS AVALIATORIA

Para avaliação dos valores a serem avocados da seguinte forma, buscamos
informaçôes junto aos proprietários dos imóveis próximos a este. Onde
chegamos um valor aproximado de venda, do imóvel acima citado.

3,1- METODO COMPARATIVO DE DADOS DE MERCADO

Este método é aquele que define o valor através da comparação com os dados
c.e nrercado assemelhados quanto às características intrínsecas ao imóvel,

4 - ANÁLISES MERCADOLOGICAS E VALORES

Devioo à localizaçâo do terreno boa, sendo próxima a cidade, buscamos uma
aproximação negociável da venda o que seria entre RS 4í 0.000,00
(quatrocentos e dez mil reais), e R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais)
onde respelta os princípios do valor de mercado.

Êstes valores foram consultados conforme o mercado de VENDA da cidade de
Sania Maria do Oeste - PR, não havendo necessidade de juntar documentos
que comprovem tais informaçÕes, mas caso havendo alguma dúvida pode ser

luntacio declaraçÕes de proprietários da região evoluindo ainda mais a
notoriedade deste profissional.

CONCLUSAO

Palmital, 07 de abril de2022.

CORRETORA DE IM
CRECI: F 14725.

EIS, LENI EREZINHA DE LIMA KETIS

1x
$1b

É do entender deste avaliador, que o valor negociável de venda foi especificado
acima, como sendo VALOR MINIMO para essa praça de mercado.
Esta é a expressáo da verdade conforme parecer sobre valor de mercado

condizente com o municipio de Santa Maria doo Oeste- Pr.

Ê o que esta corretora pode informar conforme solicitação da parte

rnteressada.

FSSXX2dqtYVGsP.9tbheI cbllo. j

Consulte esse Selo en'

I

Dou
LENI ÍEItfZII.II IA DI L|MA KIT lS 14509 )

-
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PARECER TECNICO DE AVALTAÇÃO MERCADOLOGICA
PARA IMOVEIS RURAIS E URBÀNOS

êbaixo assinado titular autônomo correror. JOÃO ROBERTO SARTORI ADÃo.
cPF: 368.096.679-20 cRECI: F 27059, no uso de suas atribuições legais, com sede nesta
cidade de Palmital - Pr.

r§TRODUÇAO

Visa o presente parecer. atendendo à solicitação da pessoa iurídica. PREFEITURA
I,IUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE PARANA. CNPJ: 95 684.54410001-
26. Avaliar valores de VENDA OU COMPRÂ. especificamente um TERRENO.
iT.L]RAL PARA F'INS DE LOTEAMENTOS INDUSTRIAL.

t ste parecer de avaliação atende a todos os requisitos da LEI 6.530i 78. que regulamenta
a proÍissão de Corretores de Imóveis. e a RESOLUÇÃO 1.06612007 DO COFECI.
Conselho Federal de Corretores de Imóveis.

A avaliação obedece aos criterios mercadológicos das Normas e critérios de venda de
i},,lOVEIS RIJRAIS PARA TRANSFORMAR EM LOTEAMENTOS INDUSTRIAIS,

l.OBJETIVO

(r objetivo de o presente Parecer é a avaliação do valor do imóvel rural, precisamente um
Iereno e uma área. 34.543,55 mts'z. igual 3,45 hectares, 1,43 alqueires paulista. matricula
n" 39.684. da gleba no 43-A, -IMOVEL Campina de Santa Maria do Oeste, situada em
Vila Rica no município de Santa Maria do Oeste Paraná Comarca de Pitanga, Estado do
Paraná. em frente PR- 456. PROXIMO A CIDADE DE SANTA MARIA DO OESTE.

iDENTiFICAÇÀO DO TMOVEL

Um imór,el rural e com características para instalação comercial e industrial, com área de

tcrreno de 34.543,55 mts2, ou 1,43 alqueires. Com variações de valores conforme
localização e seus objetivos.

2. DESCRIÇAO DO IMOVEL

'. im in.rór'el constituído por uma planície de relevo que se encontra sem lavoura- sendo

parte de Íiente PR- 456, asfatto, entrada secundaria de Santa Maria do Oeste, com

oirietir,os para parque de instalações industriais.

J MEIODOLOGIASAVALIATORIA

I,ara avaliaçào dos valores a serem avocados da seguinte forma. buscamos informaçôes
junto aos proprietários dos imóveis. O mais próximo que chegamos ao valor aproximado

da venda 2

B
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3.I. METODO COMPARATIVO DE DADOS DE MERCADO

Este método é aquele que define o valor através da comparaçâo com os dados de mercado
assemelhados quanto às características intrínsecas ao imóvel,

4 _ ANÁLISES MERCADOLOGICAS E VALORES

Devicio à localização do terreno boa, sendo próxima a cidade, buscamos uma
aproximação negociável da venda o que seria entre R$ 420.000,00 (quatrocenros e vinte
nril reais), e RS 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reaisj onde respeita os
princípios do valor de mercado.

tsles valores Í'oram consultados conforme o mercado de VENDA da cidade de santa
\laria do oeste - PR. não havendo necessidade cie juntar documentos que comproven.l
tais intormações. mas caso havendo alguma dúvida pode ser juntado declaraçôes dc
proprietários da região evoluindo ainda mais a notoriedade deste profissional.

(.ONCLITSÃO

E do eniender do avaliador, que o valor negociável de venda loi especificado acima.
\',ALOR MINIMO acima é expressão da verdade conforme parecer sobre valor de
inercado condizente com o município de Palmital - Pr.

E o que este corretor pode informar conforme solicitação da parte interessada.

Palmital, 07 de abril de 2022

C'ORRETOR DE IM
CRECI: F27059.

ROBERTO SARTORI ADÃO

os
FE81X2dqtyV6Íp9tbl9hcbtldk

Consulte esseselo enl

Dou fé

a
ROBER t(] SARÍ{-1RI '41
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PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA
PARA IMOVETS RURATS E URBANOS

ê bairo assinado titular autônomo coretor, DANIEL KETIS, CPF: 051 .989.399-94
CRECI: F 16052. no uso de suas atribuições legais, com sede na Av. Maximiliano
Vicentin. 3 12, Sala 02, Centro, nesta cidade de Palmital - Pr.

lNTITODUÇAO

Visa o presente parecer, atendendo à soticitação da pessoa jurídica, PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE PARANA, CNPJ: 95.684.544/0001-

26. Avaliar valores de VENDA OU COMPRA, especificamente um TERRENO

RURAL PARA FINS DE LOTEAMENTOS DE PARQUE INDUSTRIAL

Este parecer de avaliação atende a todos os requisitos da LEI 6.530/78, que regulamenta

a profissào de Corretores de Imóveis, e a RESOLUÇÃ] 1.06612007 Do COFECI-

Conselho Federal de Corretores de Imóveis.

A avaliação obedece aos critérios mercadológicos das Normas e critérios de venda. de

IMOVEIS RURAIS PARA TRANSFORMAR EM PARQUE INDUSTRIAL.

l.OBJETIVO

o objetivo de o presente Parecer é a avaliação do valor do imóvel rural, precisamente um

rerreno e uma aria, 34.543.55 mts2, igual 3,45 hectares' 1,43 alqueires paulista' matricula

n" 39.684. da gleba no 43-4, -IMOVEL Campina de Santa Maria do Oeste. situada em
.Vilar{icanom,unicípiodeSantaMariadooesteParanáComarcadePitanga,Estado.do

Paraná. em frente PR- 456, PROXIMO A CIDADE DE SANTA MARIA DO OESTE'

iDI:NTIFICAÇÀo Do IMOVEL

l.lnr imóvel rurai e com caÍacterísticas para instalação comercial e industrial' com área de

terreno de 34.543,55 mts', ;; 1,43 alqueires ôom variações de valores conforme

It,calizaçào e seus objetivos.

2. DESCRIÇÃO DO IMOVEL

tirn imóvel constituido poÍ uma planície de teievo- que se encontra sem lavoura" sendo

;;;;.;; "új",iros 
parà loteamenro e construção de casas populares'

tr



3 METODOLOGIASAVALIATORIA

Para avaliação dos valores a serem avocados da seguinte forma, buscamos informações
junto aos proprietários dos imóveis. O mais próximo que chegamos ao valor aproximado
da venda.

3.I- METODO COMPARATIVO DE DADOS DE MERCADO

Este método é aquele que define o valor através da comparação com os dados de mercado

assemelhados quanto às características intrínsecas ao imóvel,

1 _ ANÁLISES MERCADOLOGICAS E VALORES

r)evido à localização do terreno boa. sendo próxima a cidade' buscamos uma

aproximação negociável da venda o que seria entre R$ 400.000,00 (quatrocentos rnil

reais). e RS 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) onde respeita os princípios do

valor de mercado.

istes valores foram consultados conforme o mercado de VENDA da cidade de Santa

Nlaria do oeste - PR, não havendo necessidade de juntar documentos que comprovem

rais inlbrmações, mas caso havendo alguma dúvida pode ser juntado declarações de

proprietários da região evoluindo ainda mais a notoriedade deste profissional'

(IONCLtTSAO

E do entender do avaliador, que o valor negociável de venda foi especificado acima.

V.ALOR MINIMO acima e expressão da verdade conforme parecer sobre valor de

rrercado condizente com o município de Santa Maria do Oeste - Pr'

E o que este corretor pode informar conforme solicitação da parte interessada.

Palmital. 07 de abril de2022.

t ORR ORD IM VEIS. DANIEL KETIS

CRECI: F 16052.

trl

8§srnatura

DAN IEL KETIS i 't'§07)
a

t4 11 09h

Em Tesf
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COMARCA DE PITANGA . PR
Edson Aluisio Vieira Cleve Juarez Gomes Cleve Regina Máris de Godoy

AgenÍe Delegado Agente Delegado SubsÍiluto Gomes Cleve
Escrevente

Rua Deputado Francisco Costa, 310 - Centro - CEP 85200-000 - Pitanga - PR
Fone/Fax (42) 3646-1 322 - E-mail: ripitanga@uol.com. br
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- Município de Santa Maria do O-este

DIVISAO DE FISCALIZAÇAO, TRIBUTAÇAO E CADASTRO

l.($,I

NEGATIVA

IMPORTANTE:

I. FICA RESSALVADO O DIREITO DA
FAZENDA MLNICIPAL COBRAR DEBITOS
CON STATADOS POSTERIORMENTE MESMO
REFERENTE AO PERÍODO COMPREENDIDO
NESTA CERTIDÀO.
2. A PRESENTE CERTIDÃO TEM VALIDADE
ATÉ,0810912022. SEM RASURAS E NO ORICINAL

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NÃO EXISTE DÉBITO TRIBUTÁRIO VENCIDO
RELATIVO AO CONTRIBUINTE DESCRITO ABAIXO.

Santa Maria do Oeste, l0 de Junho de 2022

NEGATI\A N': ló412022
CÓDIGo DE .4.UTENTICAÇÂO:

9ZTMH82QETJM4XJ29B5

NOME: DIANA CRISTINA PEREIRA
CPF: 022.640.559-10

CO\TROLf

t0l5l6

PROTOCOLO

EST LAGOA, SN - CASA - LAGOA CEP: 85230000 Santâ Mâriâ do Oeste - PR

E\DEREÇO

Divisão de Tri
& ü

ão e Cadastro

Emitido por: ODAIR JOSE FERREIRA DE LIMA

FINALIDADE: VERIFICAÇÃO

I
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Santa tvlaria do Oste
PREFEITURA MUNICIPAL

CNP.I : 9s.684.544 I o0ot-26

Lei ne 603/2022

SÚmUre: Autoriza o Poder Executivo dê Santa Maria

do Oeste-Pr a adquirir imóvel rural para instalação do

Parque lndustrial e dá outras providências.

A CÂMARA MUN|CIPAL DE SANTA MARIA Do oEsÍE, Estado do Paraná, aprovou, e eu. Prefeitô
Municipã1, sanciono a seguinte lei:

Art. 1e sob a égide do ârti8o 96 da Lei Orgânica do Município de Santa Maria do oeste-Pr,

fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir, mediante compra, um imóvel rural,

matriculado no CanóÍio de Registro de lmóveis da cidade de Pitanga-Pr sob o no 39584 da

gleba n9 43-A imóvel campina de Santa Maria do Oeste, situada em Vlla Rica no Município

de Santa Mâriâ do Oeste, em frente a PR- 456;

Art. 2e O imóvel ruraltem dimensão de 34.543,55 mts2, equivalente a 3,45 hectares ou 1,43

alqueires paulista de propriedade de DIANA cRlSTlNA PEREIRA, brasileira, maior, portador

do RG 7 501 511 9 SSP'PR, cPF sob o no 022.640.559-10, brasileira, solteira, professora,

residente na localidade do Reservado em Santa Maria do oeste-Pr;

Art. 3e. O imóvel será destinado pare a instalação do Parque lndustrial de Santa Maria do

Oeste/PR, atendendo a interesse público relevante que é o desenvolvimento industrial

conforme determina a Lei Municipal de nc 517/2018;

Art.4e. o valor a ser pago pelo imóvel, segundo a comissão de Avaliação e os laudos dos

corretores de imóvel, não poderá ser supeíior a RS 421'670,00 (quatrocentos vinte e um mil

seiscentos e setenta Íeais), valor médio dos laudos de avaliação'

1

l,:

@
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Art.5". caberá a autoridade administrativa, de ofício, proceder às alteraçôes cadastrais

necessárias, obedecendo ao disposto nesta Lei e encaminhar ao cartório de Registro de

lmóveis da Comerca de Pitanga-Pr;

Art. 69. A despesa correrá por conta da seguinte dotação orçamentária:

11.002.04.122.0401.1064.4.4.90.51.00.00 Secretaria Municipat de Habitação e Obras-

departamento de obras e manutenção.

Art. 7c A vigência desta Lei não exime o proprietário do pagamento dos impostos

anterioÍmente lançados ao imóvel e que estejam em débito com a Fazenda pública

Municipal, Estadual ou Federal, em dívida ative ou execução fiscal.

Art. 8e Faz parte da presente lei os pareceres de avaliação do imóvel

Art.9e Esta Lei êntrará em vigor na date de sua publicação, revogam-se as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, EStAdO

do Paraná, mês de Maio de 2022.

M
Oscar Delgado

Prefeito

2



? Prêf€rtura Municipal de Santâ Mariâ do Oêslo

E§TADO DO PARA,T-Á

PRIFEITURA MUNICIPAL Df, SANTA I,LÀRIÀ DO OESTE

SECRETARIA MUMCIPAL DE AD]IIIMSTRÀÇÂO
LEr 60J12022

Lel no 603/2022

SÚMUL^: Autoriza o Poder Executivo de
Santa Maria do Oeste-Pr a adquirir imóvel rural
psra instslação do PaÍquc Iodustsial c d.â oukas
proúdências.

A CÀMARA MUNICIPAL DE SÂNTÀ MARIA DO OESTE,
Estado do Paraná, aptovou. e eu, Prefeito Municipal, sanciono
I sEzuiflte Lei:
An. l'Sob a égide do arrigo 9ó da Lei Orgânica do Município
de Santâ Maria do Ocstc-Pr, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado â adquirir, mediante compÍa, um imóvel rural'
matriculado no C8íório de Registro de Imóveis da cidade de

Pitânga-Pr sob o n'39684 da gleba n" 43-A imóvel campina dc

Santa-Maria do Oeste, situada cm Vila Rica no Municipio de

Sanra MaÍia do Oeste, em frente a PR- 456:
Art.2'O imóvcl rural tegr dimensão de 34.543,55 mts"
eouivalcnte a 3.45 hectares ou l, 43 alqueires paulista de

oàoriedade de DI"ANA CRISTINA PEREIRA' brasileira,

maior. oorrador do RG 7 5Ol 5ll 9 SSP-PR, CPF sob o n'
022.64d.559- I o, brasileiru. solteira, professora, residente na

localidade do Rcservado cm Santa Maria do Oeste-PÍ;

Art. 3". O imóvel scú dcstinado para a insidação do Parque

lndustrial de Sant8 Msria do Oeste/P& stcndcndo a intoesse

oúblico ,"lcrante quc é o dcscnvolvimenlo industrial conforme

âeterÍnim a Lei Municipal de no 517/2018;
Ãrt. ai. o u"tot 

" 
t.t pago pelo imóvel' segurdo aComissão de

Avaliação e os laudos dos coÍrelores de imóvcl, Dào podeÍá ser

.r.";Jt u RS 421 670,00 (quatrocentos vinte e um mit

."it""nrot e sete a reais). valor médio dos laudos de

avaliacâo.',q" 'ià. 
ôuu.ta 

" 
outoridade adminisrÍativa' dc oficio, proceder

^ àii"*io.t cadasrrais nccessárias, obedeccndo ao disposto

nesu Lei e encaminhff ao Cartório de Registro de lmÔvels da

Comarca de Pitanga-Pr;
i"'7;-l desrrla correrá Dor conts da seguinte dotsção

;;;;rÀ", -' ii.o02.o4.l 2).0401. 1064. 4 4 90'61 00 00

;J;;; ür-.ü;i ai H.uiuçao e obras-departamento de

obras c manutenção
il:i" A ;üà;;i; desu Lci não exime o proprieúrio do

l'";;"il à"'. i.*tó. 
""t.riormente 

lançados ao imóvel e

ãiE ãi"ir-*ã ãcutto "o. " Fazenda Pública Muoicipal'

Étüoiàiã rJ.*t, em rtlvida ativa ou execução fiscal , ,-
Àn. 8' Faz paÍe dâ pÍesentc lei os parecercs de avallaçao qo

imóvel.
ii.'ry' r"" Lei entrâÍá em vigor na daa de sua publicaçào'

revogam'se as disposiÇõcs em cotrtÍário'
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Município de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.684.5,{4 /0001 -26

Rua Jose de França Pereirq n" l0 - CEP.: 85.230-000- Fone,/Fax: (042) 3644-1359

JUSTIFCATIVA

Referente: lnstauração de procedimento de lnexiglbilidade de Licitação para compra de

lmóveis.

Tendo vista a necessidade de correto procedimento para a

aquisição de imóveis, em observância a Nova Lei de Licitações que determina que a

Administração Pública pode adquirir imóvel por meio de inexigibilidade de licitação, nos casos

em que as características de instalações e de localização tornem indispensável a escolha.

Nesse sentido, tendo em vista que o Município de Santa em

observância, a lei 5L7l2OL8, que trouxe algumas metas para o desenvolvimento industrial em

nosso Município, dentre as quais a instalação deum Parque lndustrial. o imóvel será destinado

então, a esse fim, atendendo a interesse público relevante que é o desenvolvimento industrial'

Nesse sentido, o terreno em questão está localizado nas

proximidadesdocentrourbanodomunicípioedispostopróximoàrodoviaprincipaldeacesso

e saída para outros polos, características imprescindíveis para um centro industrial Dessa

formatem-sequealocalizaçãoéamaisacertadaeindispensávelàconsecuçãodoob'ieto'

visto que, nestas características, somada ao tamanho da área pretendida foi o único

encontrado nas buscas realizadas quando do planejamento da ação Ainda, o mesmo se

encontraavaliadodentrodosparâmetrosaceitáveisparapromoveraeconomicidadeeboa

aplicação do dinheiro público, conforme se verifica pela avaliação prévia de mercado'

Tendo certo que a aquisição do imóvel se adequa às

exigências da lei quanto a inexigibilidade de licitação foi ainda' obedecendo aos demais

preceitos legais da administração pública, submetido à apreciação legislativa que aprovou' de

acordo com a Lei ns 603/2022 a aquisição do imóvel rural, matriculado no cartório de Registro

de lmóveis da Cidade de Pitanga-Pr sob Matrícula np 39684 da gleba ne 43-A lmóvel camplna

-Ls )1



Município de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.684.544/0001 -26

Rua Jose de Françâ Pereira, n' l0 - CEP.: 85.230{00- Fone,/Fax: (042) 3644-1359

de Santa Maria do Oeste, sltuada em Vlla Rica no Município de Santa Maria do Oeste, em

frente a PR- 456.

O imóvel rural tem dimensão de 34.543,55 mts2, equivalente

a 3,45 hectares ou 1,43 alqueires paulista de propriedade de DIANA CRISTINA PEREIRÀ

brasileira, maior, portador do RG 7 501 511 9 SSP-PR, CPF sob o ne 022.640.559-10, brasileira,

solteira, professora, residente na localidade do Reservado em Santa Maria do Oeste-Pr;

O valor a ser pago pelo imóvel, segundo a Comissão de

Avaliação e os laudos dos corretores de imóvel, e o já determinado na Lei autorizativa, não

poderá ser superior a Rs 421.670,00 (quatrocentos vinte e um mil seiscentos e setenta reais),

valor médio dos laudos de avaliação.

Assim, solicitamos a instrução do devido processo

administrativo de inexigibilidade para podermos dar prosseguimento correto ao feito'

Atenciosamente,

Santa Maria do Oeste, 10 de junho de 2022

oscA DELGADO

PREFEITO MUNICIPAT

;LS. J5



ilunicípio de Santa Maria do Oeste
Solicitação 1161m22

,o. J{,

Solicltâção

í16 Aquisição de Material 13tÉ12022 I
Procosto Garado

ot2022

Sollcltrnt

9851-5 JORGE iTARTNS DOS §qNrO§
Loc.l
41 GABNEIE DO SECRETÁRD OEASSEIEI{OA S@AL
ó.gao
14 SECRETARA irul{OmL tE ASS§IEIüA SooAL
Forma d. prgamanto

Depósito bancário@NFOFí/E A ENTREGA E AFRESENTAÇÂO DA I.IOTAF§CAL
Entr.g.

Ctas

Descriçáo.

\.IOU1S1ÇÀO DO TERENo DESTINADo À lNsTÀÍ,ÀÇÂo Do PÀRoUE INDUSTRIÀL, sITUÀoo NÀ LocALIDÀDE DORESERvÀDo
coM DTMENSÃo DE 34,543,55 !í2, No MuNrcrpro DE sÀNTÀ MÀRrÀ Do oEsrE - pR.

J u slifrcâli,'e:

TENDO EM VISTÀ QUE O MUNICIPIO DE SÀNTÀ MÀTIÀ EM oBsERVÃNcIÀ, A LEI 571/2018, oUE TRoUxE ÀlGUMÀS
METÀS PÀRÀ O DESENVOIVIMENTO INDUSTRIÀt Etl NOSSO ITUNICIPIO, DENTRE ÀS OUÀIS À ÍNSTÀLÀÇÀO DE UM
PÀROUE INDUSTRlÀI. O ÍMOVET, SERÀ DESTINADO ENTÃO, À ESSE EIM, ATENDENDO À INTERESSE PÚBLICO
RETEVÀNTE ouE É o DEsENvoLvTMENTo rNDUsrRrÀL.

Códlgo Nomo

012186 Aour$ÇÃo DE TERRENo DESÍ]NADo A tNsrALÇÃo Do pARouE tNDUSTRtAL

coM DtMENSÃo DE 34.s43,s5 ir,, Eeu|VALÊNTE Â 3,45 HECÍAREs ou 1,43 
^LouEtREsPAU LISÍAS

TOÍA a21.670,(tr

unld.d.
UN

Quantld.d.
1,00

Unlúrlo
421.670.00 421.670.00

EfrT&pa ELAN É FAR IÂ RODR IGU ES, nâ \ãsáo S,9 v TMN210,I2 41

ffi§#

001 Lotâ 0Oí

IOTÀL GERTTL a21.E?0,00



CNPJ: 95.684.544/0001 -26

RU^ JosÉ oE fRÀNçÂ PERETRÂ. roNEi FAx: ('t2) 9 986í -6872

Rs 2t-

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAT DE SANTA MARIA OO OESTE-PR

De: Gabinete Prefeitu ra Municipal

Para: Departamento de Licitação

Preliminarmente, defiro o requerimento da solicitação da

Secretaria Municipal de Promoção Social, referente a, "AQUlSlÇÃo DE lMovEL,

PARA INSTALAçÃO DE PARQUE INDUSTRIAL" o presente processo deverá tramitâr

pelos setores competentes com vistas:

1- à indicação de recursos de ordem orçamentárla para fazer face à despesa

pela D ivisão de Contabilidade;

2 - à elaboração de parecer sobre a possibilidade da realização da

inexigibilldade, conslderando a justificativa apresentada'

Cujo valor Total é de RS 421.570,00 (Quatrocentos e vinte e um mil, seiscentos e

setenta reais).

Santa Maria do oeste - PR, 13 de Junho de 2022

Atenciosamente,

os DELGADO

Prefeito Municipal

ÍúuNlctpto DE saNTA MARrA Do oÊsrE - ESTADo oo paRAN Á
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CNPJi 95.68/t.5it4lO0Oí -26

RIJA JOSE OE 
'RÂNçA 

PEREIRA. N'IO CEP.: !6,2'O.OOO FoNE'FÀx: (42) I 986í_6872

GABINETE DO PRETEITO

DESPACHO DE RAT|F|CAçÃO DE tNEXtctBtuDADE

Ref.: PROCESSO N.e OA3{2OZ2
TNEXtGtBtUDADE DE UC|TAçÃO N.e OO5-2022

Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a

TNEXTG|B|LIDADE DE UCTTAçÃO, para ,,AQUISICÃO DO TERRENO DESTINADO A
INSTALACÃO DE PARQUE INDUSTRIAI", situado na localidade do reservado, com
dimensão de 34.543,55 m2, equivalente a 3,45 hectares ou 1,43 alqueires paulistas, a

ser adquirido de DIANA CRISTINA PEREIRA, brasileira, solteira, maior, professora, CpF

022.640.ss9-10, RG 7.s01.s11-9 SSp/pR.

Assim, com base no Art. 25, X da Lei n.s 8.666/93, RATIF|CO A
TNEXTGTBTUDADE DE UCTTAçÃO.

Publique-se.

Santa Maria do Oeste - Pr, 13 de Junho de 2O22.

r Delgado
Prefeito Municipal

iluNtctpto DE sANTA MARta Do oEsrE _ EsTAoo Do paRANÁ g



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

RUÂ Josc oÉ FRA ç^ pERETRA, :.5.2!0,ooo _ For{E/F^r: (42} g gg6l_6972

REFERENTE: PROCESSO N.e 083/2022
TNEXtGtBtLtDADE DE LtC|TAçÃO N.e 005-2022

OBJETO: "AQUISIçÃO DE ÍERRENO DESTINADO A PARQUE INDUSTRIAT."

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste - Pr, inscrita no CNpJ

sob ns. 95.684.544/000I-26, com sede administrativa na Rua Jose de França Pereira,

10- na cidade de Santa Maria do Oeste - Pr.

CONTRATADO: DIANA CRISTINA PEREIRA, brasileira, solteira, maior, professora, CPF

022.640.559-10, RG 7.501.511-9 SSp/pR.

VATOR TOTAL: Esta aquisição tem o valor total de RS 421.670,00 (quatrocentos e

vinte e um mil, seiscentos e setenta reais).

De acordo com o disposto no artigo 25 X da Lei Federal ne 8.666/93 e alterações da Lei

Federal ns 8.883/94, DECLARO RATIFICADO o Processo Administrativo de

lnexigibilidade de Licitação ne 00512022

Santa Maria do Oeste, 13 de Junho de 2022.

Osca elgado
Prefeito Municipal

B
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO DE RATIFICACÃO DE INEXIGIBITIDADE



UNICIPIO DE SANTA ÂRIA DO OESTE _ ESTADO DO PARÁNÁ

CNPJ : 95.68,í.S,a,t/0001.26

UÂ JOSE DE FRAII çÂ PERETR^, xr to _ cEP 15.230,000 FoNE/F^r

PARECER JURíDICO

Trata-se de Parecer da análise de processo
administrativo, referente à INEXIBILIDADE DE LlcrrAÇÂo, referente ao processo
Licitatório de n' 083/2022, e rnexigíbilidade de Licitação n. 005/20ig, que visa a
SOIiCitAr A "AQUISIÇÃO DE TERRENO DESTINADO A INSTALAÇÃO DE PARQUE
INDUSTRIAL." de acordo com especificação constante nos documentos de fls. 02 e
seguintes, solicitado pela sr. Mauri da Luz, MD. secretário Municipal de lndústria,
comércio e Turismo, em data de 10 de Junho de 2022,tendo sido deferido pelo sr.
Prefeito Municipal, em 13 de Junho de 2022.

Consta da justificativa às fls. 24l2S, a sugestão de
compra o imóver registrado sob no 3g.694, Greba no 43-A, imóvem campina de
santa Maria do oeste, situado em Vila Rica, em frente a pR 456, com área de
34.543,55 mts2, de propriedade do sra. D|ANA cRrsilNA PEREIRA, cpF
022.610.559-14 slruADo na Vira Rica, município de santa Maria do oeste-pr.,
conforme as razões expendidas na referida justíficação da sra secretário e sr.
Prefeito Municipal, e ainda de conf. Com Lei Municipal de no 603t2022..

Ainda, o valor que foi cotado para ecompanhamento e
sugerido é de R$ 421.670,00 (Quakocentos e vinte e um mil e seiscentos e setenta
reais).

Justifica-se, de conformidade com o disposto no art. 25, X,
da Lei 8.666/93.

g

não esÍão exaradaa

é um ato vincula a Pública os



TUNICIPIO OE SANTA IIARIA DO OESTE _ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.54i1/000í-26

UA JOSÉ OE FRÁN9Â PEREIRÂ 4t.230,000 - FoÍrtE/f 
^r: 

{oa2

Concluso para o despacho do
Chefe do Executivo Municipal, este foi deferido preliminarmente às fls. 26

, em data de 13 de Junho de 2022, sendo encaminhado para a Divisâo de
contabilidade, a quar informa a existência de previsão de recursos de ordem
orçamentária para fazer face às obrigaçÕes decorrentes das despesas, conforme
documento acostado aos autos.

Desta forma, instruímos o parecer opinativo, ao Senhor
chefe do Executivo Municipar, FAVORAVELMENTE, ao presente processo de
lnexigibilidade de Licitação, observadas as disposições constantes no art. 25, X , da
Lei de Licitações (Lei 8.666/93), que dispõe; "ÁrÍ. 2s.- É inexigíver a ricitação
quando houver inviabiridade de competição, em especiar: X- para a compra ou
locação de imóver destinado ao atendimento das finaridades precípuas da
administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a
sua escolha, desde que o preço seja compatível com o valor de mercado,
segu n do aval iação prévia ;',.

Sendo assim, após o presente parecer, ser o processo de
inexigibilidade ratificado pela autoridade competente e publicado para fins de
eÍicácia. Podendo o contrato ser dispensado na forma do art. 62 do mesmo diploma
legal.

S.M.J. É o Parecer.

Santa Maria do Oeste-Pr, 15 de Junho 2022.

E



MUNICIPIO DE SANTA IIllARIA DO OESTE _ ESTADO DO PÂRANÁ

CNPJ: 95.684.5ita/0OOí_26

UÂ JOSÊ OE FRÁN EREIRA, I{! 
'O 

- CEP r3.230 000 , FoNE/fÁx:

Éoen
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2010612022 0858 PreÍeitura Municipal de Sânta Maria do Oeste

ESTÂDO DO PARÁ\Á
PRIFEITURA MUNICIPAL DE SANTA \,I-A.RIA DO OESTE

LICITACAO
DESPACIIO DE RATIFICAÇÀO DE INEXIGIBIT,IDÀDE

ReÍ.: PROCESSO N.' 083-2022
INEXtGtBtLTDADE DE LICITAÇÃO \.. 005-2022

Nos termos do Pareccr da Assessoria Jurídica, declaro a
INEXIGIBILID,{DE DE LICITAÇÀO, para !!Q

D T\
EA&Q t ll.t I\t) TRIAI," situado na localidade do
reservado, com dimensâo de 34.543,55 m,, equivalente a 3,45
hecÉres ou 1,43 alqueires paulistas, a ser adquirido de DIANA
CRISTINA PEREIRA, brasileira, solteira, maior, professora,
cPF 022.640.559- t0, Rc 7.501.5 I l -9 SSp/pR.
Assim, com base no Art. 25. X da Lei n.' 8.666/93,
RATIF]CO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

Publique-se.

Santa Maria do Oeste Pr. l3 de Junho de 2022

OSCÁR DEI,GÁDO
Prefeito Municipal

GABINETE DO PRETEITO

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

REFERENTE: PROCESSO N.' 083-2022
1\EXlGlBtLtD{DE DE l.tCITAçÀO N.. 005-2022

OBJETO: 'ÂQUISTÇÂO DE TERRENO DESTINADO A
INSTAÇAO DE PARQUE INDUSTRIAL

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do
Oeste PÍ, inscrita no CNPJ sob n'. 95.684.544/000 I -26. com
sede administmtiva na Rua Jose de França Pereira, l0- na
cidade de Santa Maria do Oeste Pr

CONTRATADO: DIANA CRISTINA PEREIRA, brasileira,
solteira. maior, professora, CPF 022.640.559-10, RG
7.501.5ll-9 SSP,PR.

VALOR TOTAL: Esta aquisição tem o valor total de RS
421.6'70,00 (quatrocentos e vinte e um mil, seiscentos e setenta
reais).

De acordo com o disposto no anigo 25 X, da Lei Federal n'
8.666/93 c alterações da Lei Federal n" 8.883/94, DECLARO
RATIFICADO o Processo Administrativo de Inexigibilidade de
Licitaçào n'005-2022.

Santa Maria do Oeste, l3 de Junho de 2022.

OSCÁR DELGÁDO
PrcÍ'eito Municipal

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municipios do Paraná

no dia l6/06/2022. Ediçào 2541

A verihcação de autenticidadc da matéria pode ser feita

fts 3í

httpsJ^^rwwdiariomunicipal.com.br/âmp/materia/AFC24455/03AGdBq25swwcKAklb4uOvSjxiwAJXzTnKOZTaRgvhn-GWiNNtNkBJUOhtccZTN
1t2

Publicado por:
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Código Identifi cador:4FC24455



1210712022 13,45 Murâl dê Licitêçôes MuniciPais

;:, 35

TCEPR

làar

L==.

Val&r

â.dulr

Detalhes processo licitatório

lnsbtükÉo Financeira

Confato de EmPíéstimo

Data Cancelamento

cpF: 331a354903 (!aqa!l)

2022

Processo lnerigibilidaê

Nô licitação/dispensô/inexigibilidade'

Número editãl/ptoces.so' 83

SANTA MARIA OO OESTEEntidade Éxecutora

Modâlidade'

1100204122M0110644490610000

Há itêns orclusi\os Para EPP/ME)

tlá cota de Êankipaéo Para EPP/ME?

Trôt'se de obra coín eÍdnciil de slbcoílbatôéo de EPP/ME?

Há prioridade para aquisi6ê5 de miÚoempresas reqionais ou locais?

Percentual de Participaéo: 0,00

DesErição Resumidã do Obietor AQU§IdO DE TERRENO DESNNADO AO PARQUE INDUSÍRIAL'

Pr@ máximo/Referência dê Pre@ - 421.670,00

Datô Publica@ Íermo rôtificação 16/06/2022

R$'

Dotação Orçrmenüíía*

Datà de Lángmento do Edltal

C,ata da Abertuid das Propostas

https://servicos.tce.pr.gov br/TCEPR/Municipat/aml/DetalhesProcessoCompra aspx

provctl.rt.s d. org.nltmo. rrt'rnt'lon'15/rultllàt'rtlt d'


